

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Luật Căn cước ngày 01/7/2024;

Căn cứ Thông báo số 28/TB-VPCP ngày 25/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công an về triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính;

Để sẵn sàng tích hợp dữ liệu thông tin ADN hài cốt liệt sĩ và thân nhân với cơ sở dữ liệu căn cước theo tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực trạng

1.1. Thực trạng số lượng liệt sĩ chưa quy tập, liệt sĩ chưa xác định thông tin

- Theo thống kê trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tỉnh Kiên Giang hiện nay có 1.826 trường hợp hưởng chế độ liệt sĩ.

- Hiện nay đã có trang thông tin điện tử chính thức về tìm mộ liệt sĩ, có rất nhiều gia đình đã theo dõi để tìm kiếm thông tin liệt sĩ. Do đó, việc ứng dụng công nghệ hiện đại như giám định gen để xác định danh tính liệt sĩ là cần thiết. Tuy nhiên đến nay kết quả chính xác chưa đến 1/10.

- Do điều kiện thời tiết đặc thù ở nước ta nóng ẩm nên thời gian phân hủy hài cốt liệt sĩ rất nhanh, nếu không khẩn trương quy tập và xác định danh tính thì chỉ khoảng 10 năm nữa sẽ không thể thực hiện được nữa.

- Chi phí giám định cho 02 mẫu mỗi người, 01 mẫu của liệt sĩ và 01 mẫu của người thân khoảng 10 triệu đồng. Đồng thời chi phí đi lại, tìm kiếm trong thời gian dài, nên không phải gia đình nào cũng có điều kiện. Vì vậy, cần có chính sách hỗ trợ cho gia đình thân nhân liệt sĩ một phần kinh phí này.

1.2. Việc triển khai Luật Căn cước trong đó có nội dung Bộ Công an thu thập thông tin sinh trắc ADN của công dân theo yêu cầu

- Theo Điều 16 Luật Căn cước quy định cụ thể về việc “Thu thập, cập nhật, điều chỉnh, quản lý, kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu căn cước” liên quan đến thông tin ADN như sau: *“Thông tin sinh trắc học về ADN và giọng nói được thu thập khi người dân tự nguyện cung cấp hoặc cơ quan tiến hành tố tụng hình sự, cơ quan quản lý người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong quá trình giải quyết vụ việc theo chức năng, nhiệm vụ có thực hiện trung cầu giám định hoặc thu thập được thông tin sinh trắc học về ADN, giọng nói của người dân thì chia sẻ cho cơ quan quản lý căn cước để cập nhật, điều chỉnh vào Cơ sở dữ liệu căn cước”*.

- Bộ Công an đã triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước phục vụ triển khai Luật trong đó đảm bảo lưu trữ dữ liệu sinh trắc học ADN của công dân khi công dân tự nguyện cung cấp. Đối với dữ liệu ADN (mtADN) của công dân là thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin, Bộ Công an đề nghị thực hiện lưu trữ tập trung tại Cơ sở dữ liệu Căn cước để phục vụ đối sánh, xác minh, tìm kiếm thông tin liệt sĩ đảm bảo khai thác dữ liệu công dân đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí và đúng quy định của pháp luật.

2. Mục đích

- Rà soát, xây dựng dữ liệu thông tin liệt sĩ và thân nhân đầy đủ, chính xác.
- Thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN (mtADN) cho toàn bộ các liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thân nhân, cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước.
- Thực hiện tích hợp, đối sánh, truy nguyên thông tin thân nhân của các liệt sĩ chưa xác định được thông tin.
- Xác định được lộ trình triển khai, nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, biện pháp xây dựng hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ hiện đại, đồng bộ, tránh lãng phí.

3. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật của hai bên; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

- Cơ sở dữ liệu về thông tin sinh trắc ADN của liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thân nhân đảm bảo kết nối, tích hợp với các cơ sở dữ liệu liên quan.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện trong đó khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

4. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi triển khai: Thực hiện trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Đối tượng: Toàn bộ thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

II. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh đôn đốc, kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch không để xảy ra tình trạng lợi dụng, xuyên tạc gây mất niềm tin của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các sở, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát, xác minh thông tin nhân thân gia đình liệt sĩ và thu thập, cập nhật, điều chỉnh nếu thiếu hoặc có sai sót; cập nhật vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo diện “thân nhân liệt sĩ”, thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú, an sinh xã hội cho công dân.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh rà soát, làm sạch thông tin nhân thân liệt sĩ và tạo lập kho dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với các Tổ công tác thu thập phiếu khảo sát và thu thập, vận chuyển mẫu trên địa bàn đảm bảo an ninh, an toàn.

- Tổ chức thu nhận căn cước, thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú an sinh xã hội cho công dân trên địa bàn và cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính phục vụ công tác chung.

Đơn vị phối hợp: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan theo hướng dẫn của Bộ, ngành chủ quản tiến hành rà soát, thống kê danh sách thông tin hài cốt liệt sĩ chưa xác định được danh tính và thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định được thông tin hài cốt có thể thu mẫu đối sánh (thời gian hoàn thành trước ngày 25/9/2024).

- Phối hợp Công an tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện rà soát, làm sạch thông tin thân nhân liệt sĩ, tạo lập kho dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và trong quá trình triển khai thu mẫu, vận chuyển mẫu,...

- Phối hợp các đơn vị rà soát hiện trạng hài cốt liệt sĩ bao gồm: Các trường hợp đang được quy tập, các trường hợp chưa được quy tập về các nghĩa trang liệt sĩ mà sẽ có phương án quy tập.

- Hướng dẫn công chức lao động, thương binh và xã hội cấp huyện, cấp xã phối hợp lực lượng Công an các cấp trong thực hiện rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ và trong quá trình triển khai thu mẫu, vận chuyển mẫu...

- Phối hợp với Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) và các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp nhận thông tin đã được đối sánh và cùng với các thông tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các liệt sĩ chưa xác định thông tin để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện chính sách theo quy định và thực hiện đồng bộ dữ liệu về Hệ thống Cơ sở dữ liệu Căn cước.

- Phối hợp các sở, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn tỉnh động viên, tuyên truyền đến các cá nhân là thân nhân các liệt sĩ chưa xác định danh tính tham gia thu nhận mẫu ADN vì các mục tiêu tốt đẹp và các tiện ích mang lại. Ưu tiên thu nhận cho thân nhân liệt sĩ cao tuổi và các trường hợp sức khỏe yếu sau đó sẽ triển khai với các trường hợp tiếp theo. Đặc biệt các trường hợp là mẹ liệt sĩ.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện việc phân tích ADN hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin để thực hiện; bổ sung thu phiếu 5.000 đồng/1 phiếu khảo sát cho lực lượng tham gia khảo sát (Phiếu khảo sát thông tin liệt sĩ đã xác định thông tin phần mộ và người hưởng trợ cấp của liệt sĩ và Phiếu khảo sát thông tin liệt sĩ chưa xác định thông tin phần mộ và thân nhân, mẫu của Bộ Công an) và 3.000 đồng/1 phiếu tổng hợp tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp

huyện và tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Chi từ nguồn ngân sách địa phương.

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

3. Sở Thông tin và truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở:

+ Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định danh tính để tri ân các anh hùng liệt sĩ; tổ chức diễn đàn, trao đổi, chia sẻ và cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

+ Tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin liên quan đến thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính.

+ Tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu thông tin để xác định danh tính liệt sĩ.

+ Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, hội viên Hội cựu chiến binh các cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu thông tin để xác định danh tính liệt sĩ.

+ Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia đồng hành thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Phối hợp Công an tỉnh rà soát hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, đề xuất giải pháp kỹ thuật kết nối liên thông các hệ thống thông tin có liên quan, đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu.

Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã.

Thời gian thực hiện: năm 2024 và năm 2025.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, hướng dẫn kinh phí hỗ trợ cho cán bộ đi thu phiếu, nhập phiếu lên hệ thống, đưa đón thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được thông tin đến địa điểm để thu mẫu đến khi hoàn thành toàn tỉnh.

5. Sở Tư pháp

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh rà soát các văn bản pháp luật và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu tạo hành lang pháp lý trong quá trình triển khai thực hiện.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh rà soát hiện trạng hài cốt, cung cấp thông tin liệt sĩ phục vụ công tác thu thập thông tin và giám định ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất nhân rộng điển hình tiên tiến, phổ biến cách làm hay, sáng kiến; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

8. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ nữ, Tỉnh đoàn

- Chỉ đạo các bộ phận trực thuộc và cấp huyện, cấp xã phối hợp cung cấp thông tin, tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ.

Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

9. UBND các huyện, thành phố

- Chủ trì, chỉ đạo Tổ công tác thực hiện Đề án 06, Tổ chuyển đổi số cộng đồng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định danh tính để tri ân các anh hùng liệt sĩ; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ.

- Chủ trì, chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường thời lượng phát sóng vào các khung giờ phát sóng trong ngày; tổ chức lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng để tuyên truyền cho người dân đạt hiệu quả cao nhất.

- Chủ trì, chỉ đạo cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị có liên quan và UBND cấp xã phối hợp lực lượng Công an cùng cấp triển khai thực hiện rà soát, tổng hợp thông tin theo Phiếu khảo sát (ban hành kèm theo Kế hoạch) xác định người có huyết thống theo dòng mẹ với liệt sĩ cần xác định danh tính hài cốt và tự nguyện cung cấp mẫu sinh phẩm của cá nhân trong quá trình cấp căn cước để phục vụ lưu trữ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Rà soát hiện trạng hài cốt liệt sĩ bao gồm các trường hợp đang được quy tập, các trường hợp chưa được quy tập về các nghĩa trang đang quản lý trên địa bàn,...

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

10. UBND các xã, phường, thị trấn

- Chủ tịch UBND cấp xã có trách nhiệm chỉ đạo cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp xã phối hợp Công an cấp xã và các đơn vị có liên quan tiến hành thu thập phiếu khảo sát (có Phiếu khảo sát số 01 và số 02 kèm theo); chịu trách nhiệm về dữ liệu thông tin liệt sĩ, thông tin người hưởng trợ cấp của liệt sĩ và thông tin thân nhân liệt sĩ trên địa bàn.

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong dự toán kinh phí thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này các sở, ngành đoàn thể cấp tỉnh có liên quan, UBND các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức thực hiện các phần việc được phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng và hiệu quả các công việc được giao thực hiện.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện. Kịp thời báo cáo, đề xuất tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. Tổng hợp tình hình, kết quả, tiến độ để báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an, Chính phủ theo đúng quy định.

Quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị trao đổi về Công an tỉnh (qua bà Phạm Thị Cúc, số điện thoại 0918685522), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua ông Đỗ Văn Chính, số điện thoại 0918634009), để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, vttkieu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung